
ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 31 de Julho de 2023 - Nº 6735  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

MACEIÓ/CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS DE 

MACEIÓ-CTRM. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

MARCOS ANDRE VITOR CAVALCANTI 
Secretário/semurb 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6319E37E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

AVISO DE COTAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

3500.77667.2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ – 

SEMSC, por meio da Coordenação de Logística e Transporte, nos 

termos da Lei 8.666/1993, informa que está recebendo proposta 

orçamentária/cotação para o Processo Administrativo nº 

3500.77667/2023. 

  

Objeto: Aquisição de toners, conforme quantidade e 

especificações constantes no Termo de Referência. 
Designa-se para o envio das propostas o prazo de 05 (cinco) dias, a 

contar desta publicação. 

As empresas interessadas devem enviar e-mail solicitando o Termo de 

Referência do objeto para: almoxarifado.semscs@gmail.com. 

  

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

  

EDUARDO LUIZ DE PAIVA LIMA MARINHO  

Secretário Municipal de Segurança Cidadã/SEMSC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B5BB1F5C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

PORTARIA Nº. 076/2023 - CG/SEMSC, MACEIÓ/AL, 28 DE 

JULHO DE 2023. 

 

A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais com supedâneo na Lei 5.643, de 01 de novembro 

de 2007 c/c o artigo 5°, inciso V do Decreto Municipal nº. 7.190, de 

25 de outubro de 2010, após análise dos autos e do Relatório Final da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 076/2022-CG/SEMSCS, publicada em 20 de dezembro de 

2022 para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 3500-

132620/2022, 

  

RESOLVE: 
  

Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO de 01 (um) dia de serviço ao 

servidor de matrícula nº 04.750-3, COM conversão em multa no 

quantum de 50% (cinquenta por cento) de sua remuneração por dia de 

serviço, devendo o servidor permanecer em serviço, consoante o art. 

15, parágrafo único do Decreto Municipal n° 7.191/2010, pela 

transgressão disciplinar prevista no artigo 11, inciso II, “h” do Decreto 

nº 7191/2010, que dispõe sobre o Código de Ética e Disciplina 

Profissional dos Servidores da Guarda Municipal de Maceió, pelo fato 

constante no Processo Administrativo Disciplinar; 

•Notificar o servidor interessado sobre este julgamento; 

•Seja anotada a reprimenda imposta ao servidor em sua ficha 

funcional. 

  

DÊ–SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

  

JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO  

Corregedora 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AD328BDC 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0206/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.023679/2022. 

 

Objeto: Aquisição de testes psicológicos/neuropsicológicos. 

Endereço edital www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 11/08/2023 às 08h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

  

SÂMMARA CARDOSO LIRA DE ALMEIDA  

Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A86BAC5F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0570/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0145/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.066245/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA LTDA. - 

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.889.590/0001-55. 

  

ITENS DESCRIÇÃO 
VALOR UNITÁRIO 

R$ 

2 AÇÃO PARA GATOS ADULTOS 8,95 

4 RAÇÃO CONCENTRADA PARA EQUÍDEOS ADULTOS 2,85 

7 FARDOS DE FENO TIFTON 15,90 

10 FARDOS DE FENO TIFTON 15,90 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 27 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:07E84FED 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0572/2023.- PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0145/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.066245/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa D. PRONTO 

NUTRIÇÃO ANIMAL E PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.248.098/0001-36. 

  

ITENS DESCRIÇÃO 
VALOR UNITÁRIO 

R$ 

8 
ALIMENTO CONCENTRADO SUBSTITUTIVO DO LEITE 

MATERNO PARA ALIMENTAÇÃO DE FILHOTES 
137,92 

11 
ALIMENTO CONCENTRADO SUBSTITUTIVO DO LEITE 

MATERNO PARA ALIMENTAÇÃO DE FILHOTES 
137,92 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 28 de Julho de 2023.  



ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 31 de Julho de 2023 - Nº 6735  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:90D71C2B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0573/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0145/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.066245/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa K-2 

NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

39.897.322/0001-10. 

  

ITENS DESCRIÇÃO 
VALOR UNITÁRIO 

R$ 

1 RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES 8,39 

6 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS 4,20 

9 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS 4,20 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 27 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5BC71F62 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0335/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 010100.063981/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP e a 

empresa DENTECK AR-CONDICIONADO LTDA. 
  

DO OBJETO: Fornecimento com instalação de Aparelhos 

Condicionadores e Cortinas de Ar. 

  

DO REGIME JURÍDICO: Pelo art. 25, III da Lei Federal nº 

8.666/1993. 

  

DO VALOR: R$ 21.880,00 (Vinte e um mil, oitocentos e oitenta 

reais). 
  

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência durante o período 

de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2023 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Órgão: 13000 - Secretaria 

Municipal de Esporte 

Unidade Orçamentária: 13001 - Secretaria Municipal de Esporte 

Ação – 04 122 0045 – Viabilizar a gestão e manutenção 

administrativa do órgão 

Subação - 448009 – Viabilizar a gestão e manutenção administrativa 

do órgão 

Natureza de Despesas - 44.90.52 – Aquisição de Bens Permanentes 

Fonte de Recurso - 1.5.0 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EDE3E14A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0544/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0108/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.0132613/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ- ALICC e a empresa SEND 

PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 47.783.547/000174. 

  

OBJETO: Registro de preços referente ao fornecimento de 

MEDICAMENTOS. 
  

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

03 ALBENDAZOL 400 MG COMP 95.085 0,47 

09 VITAMINA "K" 10MG/ML AMP 690 1,81 

14 BROMETO IPRATROPIO 0,25MG/ML FRS FR 1.110 1,17 

17 MICONAZOL 20MG/G CR.DERM. BISN.28 G BISN 16.485 2.59 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 26 de julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 26 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

  

*Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AF134A7F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONVÊNIO DE Nº. 011/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02100.0110973/2022. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, e empresa ODONTOGROUP 

SISTEMA DE SAÚDE LTDA. 
  

DO OBJETO: Credenciamento de empresas interessadas em realizar 

a prestação de serviço assistência odontológica aos servidores 

públicos ativos e inativos da Prefeitura Municipal de Maceió, bem 

como seus dependentes, sendo os serviços de assistência à saúde 

odontológica, clínica especializada, operadoras exclusivamente 

odontológicas, na modalidade de plano individual ou coletivo 

empresarial, conforme especificações técnicas constantes do Termo de 

Referência (Anexo I do Credenciamento nº 002/2023 – CPL/ARSER) 

  

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses, a partir da 

data de sua assinatura. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 25 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  


